ATA DA 490ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 13h00min, na 1

sede do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na rua Barão 2

de São Borja, nº 243 – Centro – Recife – PE, em sua 489ª Reunião Ordinária de Plenária - 3

ROP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfª Drª Marcleide 4

Correia e Sá Cavalcanti, Enfª Drª Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar, Enfª Drª Neide 5

Silvério da Silva, efetivada a Enfª Drª Maria Angélica de França Telles, substituindo Kátia 6

Maria Sales Santos Cunha, Enfª Drª  Valdeísa Maria Pessôa Morais, Téc. em Enf. André 7

Gustavo Ferreira Rodrigues, Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva, Téc. em Enf. 8

Andreza de Moura Barbosa sendo efetivada substituindo a Téc. em Enf. Morgana Alves 9

Vilar Leal, Téc. em Enf. Úrsulla Roberta Machado Bezerra, os conselheiros suplentes: Téc. 10

em Enf. Maria da Conceição dos Santos, Téc. em Enf.  Paulo André Mendonça Acioli. Sob 11

a presidência da Enf ª Drª Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, na qualidade de conselheira 12

presidente, secretariada pela conselheira tesoureira Enfª Drª Luciana Patrícia Coêlho de 13

Aguiar. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. RATIFICADAS: Decisão Coren-PE 14

nº 083/2016 – homologar as inscrições principais, secundárias, reinscrições, averbação 15

de nome nas categorias de enfermeiros e técnicos de enfermagem realizado no período 16

de 01/08/2016 à 23/08/2016, perfazendo um total de 54 registros;  Decisão Coren-PE 17

nº 098/2016 – homologar as inscrições principais, secundárias, reinscrições, averbação 18

de nome, registro de especialização e de transferência nas categorias de enfermeiros, 19

técnicos e auxiliares de enfermagem realizado no período de 01/03/2016 à 20

30/08/2016,perfazendo um total de 170 registros; Decisão Coren-PE nº 101/2016 21

homologar as inscrições principais, secundárias, remidas, reinscrições, averbação de 22

nome, registro de especialização e de transferência nas categorias de enfermeiros, técnicos 23

e auxiliares  de enfermagem realizado no período de 01/03/2016 à 02/09/2016, perfazendo 24

total de 208 registros; Decisão Coren-PE nº 104/2016 – homologa inscrições principais, 25

secundárias reinscrições, averbação de nome, registro de especialização e de transferência 26

nas categorias de enfermeiro e técnico de enfermagem realizados no período de 01/03/2016 27

a 12/09/2016 perfazendo um total de 121 registros; Decisão Coren-PE nº 106/2016– 28

homologa as inscrições principais, secundárias, reinscrições, averbação de nome, registro 29

de especialização e de transferência nas categorias de enfermeiro e técnico de enfermagem 30

no período de 01/08/2016 a 20/09/2016 perfazendo um total de 157 registros; Decisão 31

Coren-PE nº 107/2016–homologa “ad referendum” do plenário concessão, renovação e 32

cancelamento de certidões de responsabilidade técnica, perfazendo um total de 67. Leitura 33

de Memorandos: Memo nº 024/2016-Contabilidade - para ciência e deferimento. A 34

funcionária Sra. Ediluci Cristiane Silva Santos, solicitando acompanhar o filho menor a 35

terapia ocupacional e a fonoaudióloga, duas vezes na semana. DEFERIDO. Memo nº 36

247/2016-Coord./DEFIS - I Seminário de Responsáveis Técnicos que aconteceu em 37

13/09/2016, das 08h às 17h, no Hotel Best Western Manibu. Discutida a criação da função 38

ATA DA 490ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

gratificada de coordenadora adjunta do Departamento de Fiscalização. Deferido; 39

Informado ao plenário sobre o Munean: II Simpósio de História da Enfermagem do 40

MuNEAN. Leitura de Ofícios Circulares recebidos do Cofen: Of. Circular nº 41

105/2016/GAB/PRES– solicitando indicação de profissionais ao Prêmio Anna Nery do 42

ano de 2016. Indicado e aprovado o nome do Enf. Fernando Inácio de Jesus; Of. Circular 43

nº 110/2016/GAB/PRES - versa sobre uniformizar procedimentos e esclarecer dúvidas. 44

Informa quanto ao posicionamento do plenário Cofen a respeito do inciso ii do artigo 25 da 45

Resolução Cofen nº 370/2010, onde a conciliação poderá ocorrer em qualquer fase do 46

processo por manifestação expressa das partes. Para o caso de haver manifestação das 47

partes durante a fase de instrução, quando o processo está sob responsabilidade de uma 48

comissão de instrução; Of. Circular nº 0113/2016/GAB/PRES – informando que a CTFIS 49

realizará no auditório do Cofen a 3ª reunião de trabalho com os coordenadores de 50

fiscalização dos regionais dias 04 e 05/10/2016, com início as 8h30min e término às 51

17h30; Of. Circular nº 0114/2016 - que se refere ao Ofício Circular nº 52

108/2016/GAB/PRES, datado em 02/09/2016, que trata, dentre outros assuntos, da 53

inauguração do escritório administrativo do Conselho Federal na cidade do Rio de Janeiro, 54

no dia 28/09/2016, onde retifica as data 28/10 para 28/09/2016, o qual será realizada a 55

audiência pública sobre Ensino À Distância (EAD). Of. Circular nº 56

0115/2016/GAB/PRES - PAD Cofen nº 0224/2015 - que versa sobre envio de cópia da 57

Resolução Cofen nº 0520/2016 de 12/08/2016, que aprova a criação da Comissão Nacional 58

da Qualidade (CNQ), as diretrizes para a concessão do selo da qualidade – Cofen e dá 59

outras providências); Of. Circular nº 0111/2016/GAB/PRES - que se refere sobre a 60

minuta que dispõe sobre as regras e procedimentos para a Interdição Ética do exercício 61

profissional da enfermagem no âmbito do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de 62

Enfermagem; Of. Circular nº 0117/2016/GAB/PRES - Que dispõe sobre a aprovação 63

pelo Plenário do Cofen, em sua 479ª Reunião Ordinária, que aprovou a Comissão de Ética 64

nas instituições de saúde; Of. Circular nº 0119/2016/GAB/PRES – Envia como anexo o 65

Manual do Expositor, para organização do 19º Congresso Brasileiro dos Conselhos de 66

Enfermagem – CBCENF, no período de 18 a 21 de outubro de 2016; Of. Circular nº 67

0116/2016/GAB/PRES - que dispõe sobre dispositivos sobre as matérias constantes das 68

Resolucões Cofen nº 340/2016 e 503/2016, sobre a proposta orçamentária para o exercício 69

2017 para o Sistema  Cofen/Conselhos Regionais; Of. Circular nº 0112/2016/GAB/PRES 70

- que dispõe sobre  a necessidade de designação de autoridade responsável pelas 71

informações para atender a LAI -  lei de acesso à informação, informado ao plenário que 72

foi designada  comissão responsável, coordenada pelo ouvidor  Frederico Feitosa; Of. nº 73

1955/2016//GAB/PRES – encaminhando Decisão Cofen Nº 222/2016, que homologa a 74

Decisão Coren-PE nº 99/2016, a qual aprova a reformulação orçamentária de 2016 do 75

Coren-PE; Of. nº 1975/2016/GAB/PRES – sobre inquérito civil nº 1.26.000.000730/2016-76

14, Of. nº 3056/2016-PRPE 81º OTC – solicitando do Coren-PE a mobilização da equipe 77

ATA DA 490ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

de fiscalização aos pólos descritos. Ver relação; Ofícios circulares recebidos dos Corens 78

- Of. Circular nº 006/2016/GAB/Coren-SC - que versa sobre apresentação de 79

informativo impresso; Of. Circular nº 010/2016/GAB/PRES - encaminhando relatório de 80

gestão de atividades 2015 do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia. Ofícios 81

recebidos diversos: Of.FGV/FARMACE/2016 – recolhimento do lote 16d15459 do 82

produto solução de cloreto de potássio 10%, 10ml, solução injetável; Of. nº 040/2016 – 83

Prefeitura da Cidade do Recife – encaminha a pres.do Coren-PE a Política Municipal de 84

Saúde Integral para a População LGBT e cópia da Portaria nº 35/2016-GAB/SS, de 85

08/07/2016; Of. nº 364/2016-SEEPE– informando que no dia 12/09/2016 haverá uma 86

paralização dos serviços de enfermagem do município de recife, devido ao 87

descumprimento por parte da atual gestão; Of. nº 378/2016-SEEPE – comunica ao Coren-88

PE que haverá uma paralização dos serviços de enfermagem do município de Jaboatão dos 89

Guararapes, devido ao descumprimento por parte da atual gestão; Of.nº 7081/2016-CRM-90

PE/setor de processo - que versa sobre decisão de julgamento e prazo para recurso. 91

Denunciante Maria Luiza Lucena Porto e denunciado Eriberto de Queiroz Marques Júnior, 92

CRM nº 14.756. Oficina em Política informadas por evidências: conhecimento e prática 93

para fortalecer os serviços de saúde - UNISO.  Pareceres de admissibilidade: nº 94

016/2016 - PAD nº 0315/2015 - denúncia encaminhada pelo Sr. Pedro Ferreira da silva 95

sobre fato ocorrido na “sala vermelha” do Hospital Getúlio Vargas, em fevereiro de 2013. 96

Aprovado; nº 027/2016 - PAD nº 0106/2016 - denúncia encaminhada pelo Sr. Walquene 97

Costa de Lima em desfavor do enfermeiro, Marconi Pessoa Leão, Coren-PE nº 282557-98

ENF. Aprovado; nº 028/2016 – PAD nº0122/2016 – denúncia encaminhada pela técnica 99

de enfermagem Girlaine Lucena de Souza, Coren-PE nº548992-TEC, em desfavor técnica 100

de enfermagem Suzayne Maria dos Anjos Paixão, Coren-PE nº 922448-TEC. Aprovado; 101

Pareceres Jurídicos aprovados: nº 128/2016/PROGER/COREN-PE - PAD nº 102

0038/2016 –obrigatoriedade da presença do enfermeiro do trabalho em todos os turnos de 103

funcionamento da empresa fiscalizada – UNILEVER BRASILINDUSTRIAL – Suape; nº 104

210/2016/PROGER/COREN-PE – requerimento de férias do funcionário Raphael 105

Emmanuel de Aquino referente ao período de 2015/2016; nº 106

219/2016/PROGER/COREN-PE - solicitação  de reembolso pelo funcionário Luiz Carlos 107

A. Cavalcanti, no valor de R$ 100,00 (cem reais), referente aos gastos com passagens 108

rodoviárias; nº 259/2016/PROGER/COREN-PE – assessora jurídica, Raissa Alessandra 109

Madeira, solicitando ressarcimento no valor de 5,53 (cinco reais e cinquenta e três 110

centavos), relativo a pagamento de certidões de feitos trabalhistas; parecer jurídico nº 111

260/2016/PROGER/COREN-PE–PAD nº 0259/2016 – funcionário Lucas Aldeneto da 112

Silva, solicitando reembolso relativo a gastos com passagens rodoviárias, no período de 113

10/04/2016 a 29/04/2016 – 25/04/2016 a 26/04/2016 – 02/05/2016 a 06/05/2016 e 114

17/07/2016 a 22/07/2016, onde precisou substituir funcionário de férias nas subseções de 115

Petrolina, Caruaru e Serra Talhada. nº  186/2016/PROGER/COREN-PE- requerimento 116

ATA DA 490ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

de reembolso solicitado pela profissional Lúcia de Fátima Amorim Costa- COREN nº 117

67501-ENF, no valor de R$ 30,00 (trinta reais) de renovação de carteira pago a maior; nº  118

210/2016/PROGER/COREN-PE- requerimento de férias 2015/2016, do funcionário 119

Raphael Emmanuel de Aquino. Pareceres Técnicos aprovados: nº 015/2016 - realização 120

de consulta dermatológica pelo enfermeiro, para avaliação de integridade da pele para 121

natação. nº 033/2016 – PAD nº 1639/2014 – atendimento pré-hospitalar (APH) 122

profissionais de enfermagem – realizado pela fiscal Juliana Pinto; nº 034/2016 – Protocolo 123

nº 308/2016 – transferência inter hospitalar de paciente sem acompanhamento médico – 124

realizado pela fiscal Ana Célia Marinho; nº 035/2016 – PAD nº 0129/2016B – sobre a 125

responsabilidade do técnico de enfermagem na criação de mapa com os dados do paciente 126

e tipos de exames; na identificação de cada tubo com os dados do paciente; no recebimento 127

de amostra de fezes, urina e escarro; na marcação de exames e informar e entregar para o 128

paciente os resultados, realizado pela fiscal Ana Célia Marinho; nº 036/2016 – PAD nº 129

0129/2016 – parecer técnico sobre a permanência do enfermeiro da unidade de saúde, 130

realizado pela fiscal Ana Célia Marinho -  transferência inter hospitalar de paciente sem 131

acompanhamento médico  feito pela fiscal Draª Ana Célia Marinho, INDEFERIDO pelo 132

plenário. Portarias do Cofen: nº 1452/2016 de 30/08/2016 – instituir grupos de trabalhos 133

de especialista para apresentar proposta de selo e avaliação de qualidade em instituição de 134

saúde vinculada à câmara técnica de atenção à saúde – CTAS; nº 1540/2016 de 13/09/2016 135

– prorrogar por 30 dias o prazo estabelecido pela Portaria Cofen nº 1484/2016, que 136

instituiu comissão de averiguação com o objetivo de atender ao solicitado pelo Ministério 137

Público, através do Of. 3056/2016/PRPE/1ºOTC para conclusão dos trabalhos da 138

comissão; Resoluções Cofen: nº 0502/2015 para ciência; solicitação de passagens aéreas 139

para participar do 19º CBCENF. Apresentada a renúncia da conselheira Aline Maria do 140

Nascimento. Remeta-se ao Cofen. Segue-se com a apresentação do controlador Sr. Antônio 141

Batista sobre a transposição no valor de R$ 1.074,00 para atender repactuação do contrato 142

nº 03/2015, em favor da EMPRESA RL-SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 143

LTDA. Deferido. Sem mais nada a acrescentar, é encerrada a reunião às 18h10min. Eu, 144

Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar, lavrei a presente ata, que vai por mim subscrita 145

_________________________________________________, e será assinada por todos os 146

presentes. 147

Marcleide Correia e Sá Cavalcanti     Paulo André Mendonça Acioli

Neide Silvério da Silva     Andreza de Moura Barbosa

André Gustavo Ferreira Rodrigues    Maria Angélica de França Telles

Lucimauro Dantas da Silva    Valdeísa Maria Pessôa Morais

Úrsulla Roberta Machado Bezerra    Maria da Conceição dos Santos